Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra estetiky

Bakalářská práce

Zuzana Sommerová

Opakování a paradox žánrové fikce

The Repetition and the Paradox of Genre Fiction

Praha 2013 Vedoucí práce: Prof. PhDr. Vlastimil Zuska, CSc.

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. PhDr. Vlastimilu Zuskovi CSc. za jeho

trpělivost při opakovaném čtení této práce a za podnětné rady a připomínky.

2

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala
všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného
vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 19.7.2013 ......................................
Zuzana Sommerová

3

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá paradoxem žánrové fikce, který nastínila Deborah

Knight. Tento paradox spočívá v otázce, proč čtenáři nebo diváci tráví svůj čas čtením či

sledováním příběhů, které již zhruba znají, a dopředu tak vědí, co se v nich bude odehrávat

a jak dopadnou. Autorka vychází z obdobného paradoxu braku Noëla Carrolla. První část

práce je věnována charakteristice estetického prožitku, principu opakování v umělecké

tvorbě a definicí pojmu žánr. V druhé části jsou následně prověřovány jednotlivé podmínky

paradoxu.
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Abstract

The Bachelor thesis is concerned with the issue of the paradox of genre fiction

which was presented by Deborah Knight. This paradox is based on the question why the

readers and the viewers are spending their time by reading and watching stories they are

already familiar with so they know what the stories will be about and how will they end.

The author is proceeding from Noël Carroll's similar paradox of junk fiction. First part of

the text is occupying with the characterization of the aesthetic experience, the principle of

repetition in the works of art and the definition of the term of genre. After that in the

second part the particular conditions of the paradox are verified.
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Úvod

Opakování je dominantním znakem současné tvorby, a proto také Umberto Eco

nazývá naše období érou opakování.1 Opakující se struktura děje je charakteristická i pro

žánrovou fikci. Právě z tohoto opakování pak vyvstává paradox. Tento paradox spočívá v

otázce, proč diváci sledují tento druh fikce, i když zhruba dopředu vědí, co se v něm bude

odehrávat a jak dopadne.

Autorka paradoxu žánru Deborah Knight vysvětluje tento paradox takto: „... kolik

westernů nebo gangsterských filmů musíme zhlédnout, abychom věděli (mohli

opodstatněně předpokládat, předpovědět, usoudit), že ve filmu nastane konflikt mezi

individuálními zájmy a socio-morálními požadavky komunity, (…) kolik týdnů a měsíců

musíme věnovat nekonečným seriálům, abychom věděli, že hlavní ženská hrdinka,

rozhodnutá jednat podle sebe sama (aby ochránila svou rodinu, nebo řekněme, aby

vyšetřila záhadu), se ocitne ve vážném osobním nebezpečí a bude potřebovat záchranu od

svého milence/manžela/otce.“2

Paradox žánrové fikce představila Deborah Knight v článku Making Sense of Genre

z roku 1994. Tento článek byl později přepracován a uveden pod názvem Aristotelians on

Speed: Paradoxes of Genre in the Context of Cinema. Deborah Knight tímto paradoxem

navazuje na obdobný paradox amerického filozofa Noëla Carrolla. Zatímco Carroll se

zabývá paradoxem brakové fikce, a to především u díla literárního, Knight se soustředí na

paradox fikce žánrové u díla filmového.

Tématem mé bakalářské práce je tento paradox žánrové fikce. Paradox žánrové

fikce je odvozen od Carrollova paradoxu brakové fikce, s nímž má mnoho společných

rysů. Z tohoto důvodu ve své práci z paradoxu brakové fikce vycházím. Není však mým

záměrem pojem braku charakterizovat, ani určovat, co lze za brak považovat.

V práci budu postupovat od vysvětlení základních pojmů, které později uplatním při

analýze paradoxu brakové a žánrové fikce. Nejprve popíši průběh estetického prožitku a

následně se budu zabývat tématem opakování ve vztahu k fikci, kde poukáži, nakolik je

1 ECO, Umberto. Inovace a opakování: mezi modernistickou a postmodernistickou estetikou. In: Film a
doba. Praha: Sdružení přátel odborného filmového tisku, 1990, č. 1-3, s. 39.

2 … how many Westerns or gangster films do we have to watch before we know (can reasonably expect,
can predict, can infer) that there will be a confrontation between individual interests and the socio-moral
requirements of the community; (...) how many weeks or months must we invest in daytime soaps before
we know that a central woman character, deciding to act on her own (to protect her family, say, or to
investigate a mystery) will be at serious personal risk and need rescue by her lover/husband/father.
KNIGHT, Deborah. Making Sense of Genre. In: Film and Philosophy, 1994 [cit. 31.2.2013]. dostupné na:
http://xroads.virginia.edu/~DRBR2/knight.html.
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princip opakování v literární a filmové tvorbě využíván. Dále popíši průběh četby

literárního díla a ten následně přenesu na průběh sledování díla filmového. Charakteristiku

těchto procesů a pojmů pak uplatním při rozboru obou typů paradoxů. Poté již přejdu k

samotným paradoxům brakové a žánrové fikce. Nejprve začnu původním Carrollovým

paradoxem brakové fikce, abych v následující části poukázala, že se zakládá na mylných

předpokladech a že opomíjí důležitou estetickou rovinu díla. Poté přejdu k paradoxu žánru

Debory Knight. V souvislosti se zohledněním estetické roviny u paradoxu brakové fikce mi

závěrem vyvstane paradox v odlišné podobě. Závěrem pak nabízím řešení tohoto paradoxu,

které nastínila Debora Knight.

Důvodem pro výběr tématu Opakování a paradox žánrové fikce pro bakalářkou

práci je skutečnost, že pro velkou část dnešních diváků je konzumace tohoto druhu fikce

typická. Dané téma mi dovolí prověřit důvody diváckého sledování opakujícího se

schématu žánrové fikce.
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1. Estetický prožitek

Než se pustím do výkladu paradoxů brakové a žánrové fikce, budu se nejprve

věnovat popisu průběhu estetického prožitku. Pojetí, které zde popíši, pochází z tradice

evropské kontinentální estetiky, a liší se tak od pojetí angloamerické analytické estetiky.

Tento výklad mi však pomůže při rozboru paradoxů, které vznikly právě v pojetí estetiky

angloamerické. K vysvětlení průběhu estetického prožitku budu především čerpat z knihy

O poznávání literárního díla polského fenomenologa Romana Ingardena.

Počátek estetického prožitku vzniká zaujmutím estetického postoje. Tento postoj

můžeme zaujmout jak k reálnému předmětu, tak i k něčemu, co v realitě neexistuje. V

realitě neexistující může být například fiktivní postava literárního či filmového díla. V

takovémto případě daný předmět existuje pouze jako mentální model v naší mysli.3

Estetický postoj se liší od praktického a teoretického postoje. V praktickém postoji

hledíme na užitečnost předmětu, v teoretickém postoji nám jde o to, abychom předmět

teoreticky poznali.4 V estetickém postoji je náš prožitek nezainteresovaný. To znamená, že

při něm ztrácíme zájem o praktickou a teoretickou stránku daného předmětu. Všímáme si

tak estetických kvalit díla.5

V průběhu estetického prožitku dochází k distanci daného předmětu. Pojem

distance zavádí britský estetik Edward Bullough v práci “Psychická distance“ jako faktor

v umění a estetický princip. Termín psychická distance byl následně propracován a zařazen

do současné teorie estetiky jako estetická distance. Distance je dosaženo tím, že předmět

postavíme mimo naše osobní potřeby a odhlédneme od užitečnosti předmětu. Takovýmto

distancovaným pohledem můžeme dojít k vytvoření nové zkušenosti, neboť distancovaný

pohled není naším běžným náhledem. U normálního zážitku zpravidla vnímáme stále

stejnou stranu věci. Ostatních aspektů si nevšímáme a ani si je neuvědomujeme. Proto

náhlý pohled na věc z opačné, obvykle nepovšimnuté, strany nás může ohromit.6

Distance může být různou měrou odstupňována. Liší se podle povahy objektu, který

může vyžadovat větší nebo menší stupeň distance, ale i podle schopnosti jedince větší či

menší stupeň distance udržovat. Distanci můžeme také ztratit, a to buď pod-distancováním,

nebo pře-distancováním. Dojde-li k pod-distancování, vnímatel ztrácí distanci a považuje

3 ZUSKA, Vlastimil. Estetika, úvod do současnosti tradiční disciplíny. Praha: Triton, 2001, s. 29.

[…]


skupiny nepřetrvává, neboť nízká hodnota díla pro ně nepředstavuje problém. Nezajímá je

celkový význam díla.

Z této nízké hodnoty díla vyplývá fakt, že braková fikce není pro čtenáře v takové

míře obohacující a nepřináší svému vnímateli takový užitek. Estetický prožitek

uměleckého díla mění osobnostní strukturu čtenáře či diváka. „Prožitek tak ovlivňuje i v

paměti zakotvené minulé zážitky, fixované poznatky o tom, „jak se věci mají“, ovlivňuje i

budoucnost „svého“ recipienta působením (coby faktor včleněný do osobnostního celku)

na očekávání, přání, touhy a cíle jednání.“115 Avšak neplnohodnotný prožitek brakové

fikce pro čtenáře či diváka není v tomto smyslu natolik obohacující. Braková fikce má

především funkci zábavnou. Kulturní kritik Neil Postman píše, že akt čtení se v průběhu

doby změnil. V současnosti u čtenářů nemusí dojít k porozumění textu, text je triviální a

jeho hlavní funkcí je pobavit.116

114 KNIGHT, Deborah. Making Sense of Genre.
115 ZUSKA, Vlastimil. Estetika, úvod do současnosti tradiční disciplíny, s. 56.
116 POSTMAN, Neil. Ubavit se k smrti, veřejná komunikace ve věku zábavy. přeložila Irena Reifová. Praha:

Mladá fronta, 2010, s. 79.
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Závěr

V této práci jsem si kladla za cíl prověřit důvody sledování opakujícího se schématu

děje žánrových filmů. Přesvědčili jsme se, že jednotlivé žánry sdílejí řadu společných

sémantických prvků a syntaktických postupů, které mohou, ale i nemusí být v jednotlivých

filmech daného žánrů využity. Mnohokrát daný film těží právě z toho, že tyto zažité

žánrové konvence nedodrží a diváka překvapí.

Paradox žánrové fikce je však založen hlavně na podmínce, že divák dopředu ví, co

se v příběhu stane. Z tohoto důvodu by divák neměl mít zájem o další sledování daného

druhu fikce. Avšak v mé práci jsme si ukázali, že žánrové kategorie obsahují velké

množství konvencí, které mohou být využity, ale které se také mohou vzájemně vylučovat.

Jednotlivé žánrové filmy se tak od sebe odlišují. Divák tedy dopředu nemůže znát, co se v

příběhu stane, ale pouze může rámcově tento děj předpokládat. Konkrétní podobu daného

díla však nezná. Na mnou zvoleném příkladu filmu Alfreda Hitchcocka jsme si navíc

ukázali, že dílo může kombinovat několik dějových linií, z nichž každá přísluší k jinému

žánru. Takováto kombinace umožňuje široké množství variací děje.

U jednotlivých žánrových děl tak záleží na způsobu provedení a na snaze autora

obměnit některé již často využívané postupy a prvky žánru. Ukázali jsme si, že část

žánrových děl může spadat do kategorie braku. V těchto dílech se tak daleko více projevuje

neměnnost daných konvencí. Avšak ani u takovýchto děl nelze dojít k závěru, že divák

dopředu zná jejich děj.

V práci jsem dále prověřovala další dvě podmínky paradoxu, a to ty, zda čtenář

nebo divák je ke čtení či sledování motivován především samotným příběhem a zda znalost

něčeho automaticky vylučuje další zájem. Ukázali jsme si, že čtenář či divák není ke čtení

nebo sledování motivován pouze příběhem, ale může ho zajímat i jedna či více postav.

Dále jsme konstatovali, že i znalost příběhu nevylučuje zájem o jeho další čtení či

sledování. Čtenář nebo divák může číst či sledovat některá díla mnohokrát po sobě.

Přesvědčili jsme se, že paradox brakové fikce Noëla Carrolla byl tedy vystavěn na

mylných předpokladech a ten samý závěr lze uplatnit i na paradox fikce žánrové.

Jak Deborah Knight, tak i Noël Carroll při charakteristice daných paradoxů a při

snaze o jejich vysvětlení nezohlednili estetickou dimenzi prožitku děl. Jejím zohledněním

však vyvstává paradox v případě brakových děl v odlišné podobě. V takovéto podobě by

zněl, proč čtenáři a diváci brak čtou či sledují i přes jeho nízkou estetickou a uměleckou

hodnotu.
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Takto pozměněný paradox nemůžeme uplatnit na žánrovou fikci. Žánrová fikce v

sobě zahrnuje jak díla nižší estetické a umělecké hodnoty, tak i díla umělecká. Takto

pozměněný paradox by tedy platil pouze na žánrový brak.

Debora Knight představila Ricoeurovo rozlišení dvou typů čtení – rozumění a

sledování. Jestliže rozlišení těchto dvou typů čtení uplatníme na čtenáře a diváky brakové

fikce, dospějeme k závěru, že u většiny diváků brakové fikce nedochází k rozumění textu,

ale především k jeho sledování. Na takovýchto dílech diváka zajímá hlavně sledování

aktuálního dění. V těchto případech však díla nejsou pro diváka obohacující.

Ricoeurovo rozlišení na sledování a rozumění můžeme srovnat s rozlišením Waltera

Benjamina. Benjamin mluví o soustředění a rozptýlení. Tyto dva pojmy lze rozlišit takto:

„Vnímatel, který se před uměleckým dílem soustředí, se do něho noří; vniká do něho jako

onen čínský malíř, který – jak o tom vypráví legenda – zmizel v pavilónu namalovaném na

pozadí vlastní krajiny.“117 Rozptylující se masa přijímá naopak umělecké dílo bez

jakéhokoliv soustředění. Benjamin píše, že právě film bývá často vnímán ve stavu

rozptýlení.

117 BENJAMIN, Walter. Umělecké dílo ve věku své technické reprodukovatelnosti, s. 38.
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