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Postupně přepracovávaná práce se zaměřila na paradox (brakové) fikce,

formulovaný Noëlem Carrollem a na odvozený žánrový paradox dle Deborah

Knigh. Ke kritice těchto údajných paradoxů využila autorka jak jejich vzájemné

srovnání, tak zejména pojetí opakování v narativních uměleckých druzích U.

Eca, rozlišení sledování a rozumění textu podle Paula Ricoeura a v menší míře

teorie recepce literárního uměleckého a tedy estetického textu R. Ingardena a W.

Isera. Dospívá k závěru, že paradoxnost opakované recepce textů (literárních i

filmových) spočívá na chybných či reduktivních předpokladech a pokouší se

vyložit oprávněnost opakované recepce brakové či žánrové fikce jistým typem

diváckého zaměření, očekávání a konstituce příslušných estetických objektů.

Autorka postupuje systematicky od stručného výkladu pojmů estetický

prožitek, opakování, žánr, psychická distance, přes nastínění procesu recepce

literárního a filmového díla, výklad konceptu žánru k vlastní prezentaci

zmíněných paradoxů, jejich rozboru, kritice a pokusu o řešení. Naplnění

projektu a nosné osnovy se podařilo jen částečně, ač autorce nelze upřít píli,

snahu a v rámci možností i vstřícnou reakci na četné připomínky vedoucího

práce. Práci by rozhodně prospělo větší propojení jednotlivých částí práce a

využití například konceptu konkretizace pro výklad estetické relevance

opakované recepce téhož díla. Navzdory opakovaným opravám a přepracování

přesto do textu proniklo několik nepřesností a nevyjasněností, na které musím

upozornit.

Na s. 11 autorka „opatrnicky“ zmiňuje, že při estetickém prožitku „může

docházet k sebereflexi vnímatele“. Přičemž jak citovaný autor, tak třeba Kant,

Santayana či R.W. Lind dokládají, že k této sebereflexi a jejím konsekvencím

musí docházet. Na s. 13 se opakuje potíž, která je zřejmě inherentní autorčině

přístupu, příliš rychle směřuje k dílčím závěrům, aniž by si vlastní tvrzení

promyslela i „tváří v tvář“ vlastní recepční zkušenosti: „Jestliže by byl příběh

neukončen, měl by narušenou formu, a byl by tedy neuspokojující.“ Stačí

připomenout Mukařovského úvahy o fragmentu a torzu či povídky nebo romány

s tzv. otevřeným koncem nebo rozdvojeným koncem (např. Fowlesova

Francouzova milenka), abychom viděli hrubé zjednodušení. Nejasná je

formulace/parafráze Knightové na s. 28: „Čtení v systému zahrnuje čtení žánru

skrze text.“ Problematické je ono „skrze“: lze doslova číst žánr coby taxon,

sdružující jednotlivé žánrové texty? Pokud ono „skrze“ znamená rámec, v němž

interpretuji konkrétní text, pak je to spíše naopak, čtu text skrze žánr, resp.

s pomocí žánrové kompetence neboli, metaforicky, dívám se na konkrétní text

prismatem žánrové optiky. Podobně nedomyšlené je tvrzení na s. 33, že „pod

inferenci můžeme zahrnout i kumulaci významů.“ Kumulace významů,

v Mukařovského smyslu, který také autorka míní, je východiskem inferencí,

jinak i z pohledu typologie mentálních aktů je syntézou a to není totéž, co

inference neboli vyvození. Na následující stránce mluví autorka o domýšlení

detailů, ale podstatnější je, že divák domýšlí a především syntetizuje a anticipuje

nejen detaily, ale situace, emergentní postavy, vývoj syžetu, jak ostatně

implicitně autorka přejímá při vnesení do hry Ricoeurova konceptu rozumění

textu. Bohužel ani tohoto propojení se čtenář nedočká a celkově to snižuje

kvalitu práce. V závěru (s. 40) se opět dopouští hrubého zjednodušení a

„řešení“, když tvrdí, že „u většiny diváků brakové fikce nedochází k rozumění

textu, ale především k jeho sledování.“ Neuvažuje možnost, v praxi mnohokrát

realizovanou, že syžet brakových fikcí je mnohdy jednoduchý až primitivní a

není problémem mu rozumět i pro diváka, zaměřeného na sledování textu

v Ricoeurově výměru.

Souhrnně navrhuji hodnocení velmi dobře, ovšem při vědomí úrovně

prvních verzí práce a míry zlepšení. Bez této kumulativní zkušenosti by bylo na

místě spíše hodnocení o stupeň nižší.
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